1

國立高雄餐旅大學第 1 8 2 次實習輔導委員會議紀錄

時間：109 年 9 月 10 日（星期四）上午 11 時整

地點：行政大樓六樓行政會議室

主席：楊校長政樺

出(列)席人員：詳簽到表(略)               紀錄：陳春里

壹、 工作報告：暫定 10/29辦理校園徵才活動。

貳、 提案討論：

提案一：新增實習合作覆議案，提請討論。

說明：

決  議：照案通過。

提案二：擬暫停辦理本校菁英實習生候選人徵選計畫，提請討論。

說  明：

(一) 本校菁英實習制度自 101年開始實施，至今已有 8年。

(二) 制度實施期間產生部分窒礙難行之處，列舉如下：

(1) 本校菁英實習制度立意良善，但因近年海外實習、研修及國內

校園徵才選擇性漸多，各方甄試時間相近，致使學生參與菁英

甄試意願逐年減少，辦理效益不佳；部分學生在錄取海外實習

機會後抉擇兩難，尋求各種方式更動，形成對業者端之不確定

性及校內行政資源浪費。

(2) 部分業者反映菁英生進入實習單位後放棄或不積極應對培訓與

考核機會，占用名額卻不珍惜資源。

(3) 部分業者因營業淡旺季、人力運用因素或不可抗力因素，無法

按規劃履行菁英輪調訓練，致使違約疑慮。

(4) 非菁英生而表現優異者，礙於身分無法享有同等培訓及職務輪

調學習機制，侷限其學習機會。

序號 建教單位 推薦單位 說明

1 南港老爺股份有限公司(南港老爺行旅) 五專廚藝科 詳如會議資料附件 1

2

(5) 菁英生與非菁英生在職場中被分類，影響學習情緒。

(6) 109學年度因疫情影響，本屆實習僅剩半年，因大部分菁英實

習單位之菁英生實施考核均於學生實習滿 6個月後才開始考核

並施行，因此 109學年度亦無法推動該計畫。

(7) 10家菁英實習單位中台中亞緻飯店已於今年 3月正式歇業，另

有多家實習單位，館內有部份單位已停止運作，且無法確保

110學年度名額。

※建議暫停 109學年度後之菁英實習生候選人徵選，由業者在校園徵才活動中

  統一甄試實習學生，並依學生實際職場表現施以培訓。

決  議：自 109學年度起菁英計畫暫緩辦理，未來重新盤整檢討。

提案三：1092學期國內校外實習課程進行方案，提請討論。

說  明：

1、 於 3月份校園徵才活動國內實習媒合已有單位者計有 747人，截止

至今業者回覆保留者計 522人，確定不保留者計 198人，待確認者

計 27人。

2、 1092學期實習總人數計 1187人，已有單位者計 522人、錄取海外

實習暨研修計 212人、尚無實習單位者計 453人。

3、 檢附實習職缺供需差異統計表，詳如附件 2。

※建議 1092學期國內實習如期進行，各科系如對應缺額不足者，擬請彈性開

  放系上學生之實習部門別。

決  議：照案通過。

提案四：因新冠肺炎疫情影響，1092學期國際處暨研發處海外研修/實習方案

        是否如期出發，倘若取消明年 1月海外研修/實習，則惠請各業管單

        位依業務職掌提供配套措施，說明如下，提請討論。(提案單位：國

        際事務處、研發處)

說  明：

3

     1、海外研修實習目的地之新冠肺炎影響分析表，如附件 3。

     2、1092學期赴海外研修/實習學生名單，如附件 4。

     3、109學年度國際處海外研修/實習疫情影響會議紀錄(一)

        (2020.08.05)，如附件 5。

     4、109學年度國際處海外研修/實習疫情影響會議紀錄(二)

        (2020.08.25)，如附件 6。

     5、1092海外研修暨實習學生 Google表單意見調查統整，如附件 7。

     6、教育部來函公文(2020.03.13及 2020.07.29)，如附件 8。

     7、泰國曼谷學校正式回覆信函，如附件 9。

※補充說明：

  因應嚴重特殊傳染性肺炎全球疫情險峻，依照教育部來函(臺教文(三)字第

  1090038993號及 1090106721號)各校應依據中央流行疫情指揮中心(CDC)相

  關規範，及依據衛福部及外交部即時發布國際疫情分級警示，審慎評估各國

  疫情、入出國搭機染疫風險及入境後是否可負荷居家檢疫防疫措施等風險，

  謹慎評估師生出國研習交流活動之必要性，以確保學生健康安全。

  參照衛福部－國際旅遊疫情建議仍將世界各國界列為第三級警告，及外交部

  －國外旅遊警示分級之紅色警戒考量，故於 9月 2日實輔會會前會建議取消

  1092海外研修暨實習，儘早轉往研發處報名 10月份國內實習甄選面試。

決  議：海外實習暨研修之國家於 1092學期全面暫緩辦理，惟新加坡至遲於

        10/9視邊境開放程度再行決定辦理方案。

提案五：本校「校外參訪研習課程活動要點」修正草案，請討論。

        (提案單位：國際事務處)

說  明：

     1、本法規於 108年 11月 11日依秘書室法規修正規定，將此修正草案以

        e-mail方式，廣徵全校教職員意見，並依據各單位及師長意見做修

        正。

     2、本要點修訂部分，說明詳見對照表附件 10。

4

     3、檢附本校「校外參訪研習課程活動要點」修正草案附件 11、原要點條

        文附件 12、進四技餐管產專班及進四技休憩產專班課程標準表，詳如

        附件 13、附件 14。

決  議：照案通過。

伍、臨時動議：

提案：有關 108學年度赴海外實習學生，於返國後當學期至次學期加退選截止

      前申請抵免「校外參訪研習」課程案，提請討論。

說明：

  一、「國立高雄餐旅大學學生抵免學分要點」第 18點規定，於在學期間經本

       校遴選赴海外實習下列情形之一者，得於返國後當學期至次學期加退

       選截止前申請抵免「校外參訪研習」課程：

      （一）至海外實習，成績及格申請免修必修「校外參訪研習」 者，由

            該系指定須修讀其他課程，補足該學分。

      （二）至本校姐妹校修讀課程，獲得高於本校該學制校外實習 20 學分

            以上，成績及格申請抵修必修「校外參訪研習」者，毋須再修習

            其他課程補足抵修之學分數。

      （三）至本校姐妹校修讀課程，僅修讀一學期或未獲得高於本校該學制

            校外實習 10 學分以上，成績及格申請免修必修「校外參訪研

            習」者，由該系指定須修讀其他課程，補足該學分。

    二、108學年度第二學期因新冠肺炎疫情影響，部分學生提前終止實習致

        其部分校外實習學分需銜接國內實習或以修習課程補足。

決  議：

     1、108-2學期因疫情影響，被迫終止海外實習/研修之學生，擬同意開放

        依相關規定申請抵免校外參訪研習。

     2、本案移送教務處校課程委員會議覆議討論。

陸、散會：中午 12 時整